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SOUHRN

Jedním z negativních důsledků lidské činnosti a s ní souvisejících havárií je značné rozšíření
organického znečištění horninového prostředí. Každoročně je publikována řada nových informací o
možnostech odstraňování antropogenního znečištění ze životního prostředí. Důležitým krokem při
zavádění těchto poznatků do praxe bývá jejich poloprovozní testování, případně jiné ověřování v
reálných podmínkách. Je zřejmé, že realizace každého pilotního pokusu vyžaduje řešení zcela
specifických problémů, které nelze v laboratorním měřítku předpovídat.
V rámci aplikovaného výzkumu firmy DEKONTA, a.s. byly ověřovány dva principiálně odlišné
sanační přístupy – monitorování přirozené atenuace na lokalitě kontaminované ropnými látkami a
podporovaná biodegradace zemin znečištěných polychlorovanými bifenyly.
I) Na řadě lokalit dochází k tzv. přirozené atenuaci znečištění, což může potenciálně snížit náklady
potřebné na sanaci. Toto přirozené snížení obsahu znečištění nastává vlivem mnoha procesů jako je
ředění, disperse, sorpce, odtěkání, biologická a abiotická transformace atd. Pro využití přirozené
atenuace jako sanačního přístupu je zaveden termín “monitorovaná přirozená atenuace” a toto
monitorování můsí být velmi důsledné a spolehlivé.
Pro zhodnocení vlivu přirozené atenuace na znečištění ropného původu byla sbírána data z lokality
Rýcholka v Choustníkově Hradišti. Jedná se o areál zemědělského družstva dlouhodobě
kontaminovaný úniky ze stáčení pohonných hmot. Každý měsíc, po dobu jednoho roku, byly v
podzemní vodě a v zeminách sledovány koncentrace ropných uhlovodíků, aerobních a anaerobních
baktérií, potenciálních akceptorů elektronu (O2, NO3

-, SO4
2-) a dalších produktů bakteriálního

metabolismu (FeII, MnII). Zároveň byla uskutečněna řada laboratorních testů zaměřených na
zhodnocení biodegradační kapacity prostředí, určení stupně degradace přítomného kontaminantu,
porovnání různých stupňů sanačního zásahu atd.
Praktické zkušenosti z lokality společně s publikovanými poznatky pak sloužily jako podklad pro
vypracování metodické příručky “Monitorovaná přirozená atenuace ropných uhlovodíků a
chlorovaných alifatických uhlovodíků” vydané Ministerstvem životního prostředí v roce 2001.
Vedlejším výsledkem projektu a zároveň cílem 1. části předkládané disertační práce bylo podrobné
zhodnocení stavu znečištění na lokalitě Rýcholka a návrh dalšího nakládání s přítomnou zbytkovou
kontaminací. Na základě výsledků měření bylo konstatováno, že se v tomto případě jedná o vyčerpané
ložisko znečištění, pravděpodobně nadále ustupující vlivem přirozených procesů. Není nutné
realizovat jakýkoliv aktivní sanační zásah, což představuje nezanedbatelné snížení nákladů na
dočištění lokality.
II) Polychlorované bifenyly naopak představují typ kontaminace, která pravděpodobně vyžaduje více
aktivní přístup k sanaci, neboť proces přirozné atenuace bývá v tomto případě velmi pomalý.
Na úložišti skládky nebezpečných odpadů Všebořice v Ústí nad Labem byl proto realizován pilotní
pokus biologické dekontaminace zemin znečištěných PCB. Cílem pokusu a zároveň náplní 2. části
disertační práce bylo praktické ověření zkušeností z laboratorních experimentů při poloprovozní sanaci
dvou vzorků z lokalit Milovice (areál bývalého vojenského prostoru) a Milevsko (bývalá obalovna
živičných směsí) obsahujících koncentrace PCB v řádu sta a desítky mg.kg-1.
Biologická dekontaminace dvou vzorků zemin o hmotnosti 10t byla založena na tzv. “sekvenčním”
naerobně-aerobním procesu. Efektivita sanačního procesu byla hodnocena na základě obsahu PCB
(včetně kongenerové charakteristiky), minerálních živin, mikroflóry a intenzity respirace na počátku, v
průběhu a na konci pokusu.
Vstupní koncentrace znečištění byly zvoleny s ohledem na předpokládanou nižší účinnost metody a
nutnost následného uložení odpadu podle platné legislativy. Tato skutečnost se však ukázala být v
rozporu s vlastním principem biodegradačních metod. Zbytkové koncentrace, se kterými bylo
pracováno, jsou pravděpodobně pro mikroorganismy málo využitelné. Navíc se zde silně projevují
procesy stárnutí kontaminantu, kdy dochází k nevratným sorpcím na pevné částice a tedy dalšímu
snižování biologické dostupnosti.

Klíčová slova: Monitorovaná přirozená atenuace, Ropné uhlovodíky, Polychlorované bifenyly,

Biodegradace, Pilotní testy

SUMMARY

TWO DIFFERENT APPROACHES IN TOXIC POLLUTION REMEDIATION – PILOT SCALE
TESTS

Large amount of organic substances has been leached into subsurface as a result of human activities
and/or related accidents. A lot of new information concerning possibilities of their subsequent removal
from the living environment is published every year. A very important step for an application of new
methods as functional technologies is their pilot scale testing or other verification under service
conditions. It is clear, that the experimental treatment of tons of contaminated soils or vast volumes of
water often requires solving of specific problems, not occurring on the microcosms scale.
Two different approaches (natural attenuation and enhanced biodegradation) for removal of
contamination were verified by means of proprietary applied research conducted at the DEKONTA
company.
I) At many contaminated sites the subsurface is capable of natural attenuation of pollutants thus
potentially decreasing the cost of remediation. This reduction in concentration of pollutants is due to a
number of processes, including simple dilution, dispersion, sorption, volatilisation, biotic and abiotic
transformation. The use of natural attenuation as a remedial approach is referred to as ‘Monitored
Natural Attenuation´ by the U.S. Environmental Protection Agency. Reliance on natural attenuation
requires a reliable monitoring method of the process.
To confirm the effect of natural attenuation, necessary data was collected on a petroleum contaminated
filling station, belonging to the agricultural cooperative of ‘Rýcholka’, Choustníkovo Hradiště (CZ).
During one-year concentrations of petroleum hydrocarbons, living aerobic and anaerobic
microorganisms, electron acceptors (O2, NO3

-, SO4
2- ) and other products of bacterial metabolism (FeII,

MnII) were monthly monitored in the groundwater and the soil. The practical experience together with
recently published data led into creation of the guidelines titled as ‘Monitored Natural Attenuation of
the Petroleum and Aliphatic Chlorinated Hydrocarbons’, which was published by the Ministry of
Environment in 2001.
Detail risk analysis of contamination situation on the site of ‘Rýcholka’ and design of further
treatment of present residual contamination were other results of the project and also goals of the first
part of the submitted thesis. Based on the obtained results it was concluded, that this is a depleted
source of contamination, probably henceforward recovered by natural attenuation processes. Thus it
is not necessary to realise any active remedial intervention, which means indispensable decrease of
expenditure for site re-treatment.
II) In contrast to natural attenuation, a highly active approach is required for such types of pollution as
polychlorinated biphenyles (PCBs). The pilot scale test, which establishes a necessary connection link
between experience from laboratory studies and a full establishment of a PCBs remediation method
into practice, was carried out on a fully protected landfill site in Ústí nad Labem (CZ) from April 2001
to November 2003. Sites of samples origin (the Milovice military training area and the Milevsko
asphalt mixing plant, CZ) belong to highly exposed cases of PCBs contamination widely covered in
Czech media.
The biological remediation of the 10 tons soil samples (containing PCBs at concentrations of hundreds
and tens mg.kg-1) was based on a so-called ‘sequential’ anaerobic-aerobic process. The remediation
process was evaluated on the basis of chemical and microbiological analyses. PCB concentration,
including congener characterization, concentration of mineral nutrients, total microflora and
respiration intensity were determined at the start, during the process and at the end of the experiment.
Starting concentrations of contamination were chosen with regard to expected lower efficiency of the
method and the requirement of subsequent waste landfilling according to the active legislation. This
fact, however, emerged to be in contrast to the biodegradation method principle itself. The tested
residual concentrations were probably of negligible benefit to the microorganisms. In addition, there
was a strong effect of contaminant ageing leading to irreversible sorption of contamination to solid
particles resulting in further decrease of its biological availability.

Keywords: Monitored Natural Attenuation, Petroleum, Polychlorinated Biphenyls, Bioremediation,

Pilot Scale Test
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MPA monitorovaná přirozená atenuace
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PB přirozená biodegradace
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VC vinylchlorid
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1. ÚVOD

Důsledkem životního stylu v posledních desetiletích je značné a rozšířené znečištění zemin,


[…]


technologického pravděpodobně pozorována procentuálně vyšší účinnost metody. Na druhé straně by

tato účinnost v žádném případě neumožnila dosažení sanačních limitů pro následné uložení na

skládku. Pokud bychom však chtěli biodegradaci využít jako dočišťovací metodu pro vstupní

koncentrace PCB v řádu 102 mg.kg-1 a méně, tedy v případě, kdy je použití ostatních metod (spalování,

atd.) značně neekonomické, je tento postup znemožněn velmi nízkou účinností.

Z tohoto hlediska se jako perspektivní stále více jeví využití různých kombinací metod

biodegradačních a fyzikálně-chemických (viz. tab. 28, kap. 3.1.3.2.), kombinace biodegradace

s fytoremediací (Chromá, 2003a), apod. V poslední době byla úspěšně odzkoušena metoda promývání

zemin detergentem Spolsapon (Šváb, 2004) a to konkrétně na zeminách z lokalit Milevsko a Milovice.
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4. ZÁVĚR

Monitorovaná přirozená atenuace je v poslední době stále více uznávanou alternativou k běžně

využívaným sanačním technologiím. A to zejména v případech, kdy využití různých technologicky

závislých metod vede k neúměrnému zvyšování nákladů na sanaci (např. pokud je nutné odstranit

nadzemní stavby, apod.). Ministerstvo životního prostředí bylo iniciátorem a zadavatelem projektu

ověření metod indikace přirozené biodegradace (jako stěžejní součásti procesu přirozené atenuace)

v reálných podmínkách lokality kontaminované ropnými uhlovodíky. Tyto praktické zkušenosti

sloužily mimo jiné jako podklad pro vypracování ucelené metodiky pro využívání monitorované

přirozené atenuace jako možného sanačního přístupu (Innemanová et al., 2001).

Vedlejším, ale přesto důležitým výsledkem projektu bylo podrobné zhodnocení stavu znečištění na

zvolené lokalitě (zemědělský podnik Rýcholka, Choustníkovo Hradiště) a návrh dalšího nakládání

s přítomnou zbytkovou kontaminací. V kapitole 2.4. – Diskuse výsledků jsou vyhodnoceny výsledky a

důkazy vedoucí k úvaze, že v tomto konkrétním případě se jedná o vyčerpané ložisko znečištění,

pravděpodobně dále ustupující vlivem přirozených procesů. Byl doporučen dlouhodobý monitoring

procesu přirozené atenuace, přičemž jakýkoliv aktivní sanační zásah je v tomto případě s vysokou

pravděpodobností zbytečný. To představuje nezanedbatelné snížení nákladů na dočištění lokality

Rýcholka.

Poloprovozní testování metody řízené biodegradace zemin kontaminovaných polychlorovanými

bifenyly bylo realizováno z popudu Státního zdravotního ústavu jako reakce na žádost různých

podnikatelských subjektů o schválení metody biodegradace PCB. Na základě výsledků poloprovozu

mělo být rozhodnuto, zda se jedná o metodu perspektivní a obecně využitelnou.

Přestože četné laboratorní modely prokázaly poměrně vysokou účinnost metody pro zeminy uměle

kontaminované PCB, po její aplikaci na konkrétní ekologické zátěže lokalit Milevsko (bývalá

obalovna živičných směsí) a Milovice (areál bývalého vojenského prostoru) nemohla být její

využitelnost jednoznačně potvrzena.

Podle stávající legislativy není možné uložit na skládku nebezpečného odpadu zeminy s obsahem PCB

převyšujícím 100 mg.kg-1. Odpad s jakoukoliv vyšší koncentrací PCB je nutné dekontaminovat.

Biologické metody nejsou v případě PCB využitelné pro koncentrace 103 mg.kg-1 a více z důvodu

jejich omezené účinnosti. V ČR však existuje řada ekologických zátěží, kde se obsah PCB pohybuje

v řádu 10 až 102 mg.kg-1. Pokud by se navíc podařilo dosáhnout snížení koncentrace PCB pod 10

mg.kg-1, bylo by možné další uložení materiálu na skládce inertního odpadu, což představuje opět

nezanedbatelné ušetření nákladů. Tato skutečnost je však v rozporu s vlastním principem

biodegradačních metod. Zbytkové koncentrace, se kterými bylo pracováno, jsou již pravděpodobně
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pro mikroorganismy málo využitelné. Navíc se zde silně projevují procesy „stárnutí“ kontaminatu, kdy

dochází k nevrtaným sorpcím na pevné částice a tedy dalšímu snižování biologické dostupnosti.

Přes tyto negativní výsledky nelze jednoznačně prohlásit, že biodegradace je pro dekontaminaci zemin

s obsahem PCB zcela nepoužitelná. V případě PCB jsou však mnohem více, než u jiných typů

znečištění, opodstatněné podrobné testy proveditelnosti pro každou konkrétní lokalitu zvlášť. Nelze

vyloučit, že v některých konkrétních případech bude možné uvedenou technologii využít, případně

využít kombinaci biologických metod s různými způsoby nebiologické předúpravy.

Základní výzkum na poli biodegradačních metod, resp. sanačních technologií, produkuje stále nové

cenné poznatky, potenciálně využitelné v praxi. Úkolem sanačního technologa je poskládat tyto

informace tak, aby vytvořily ucelenou, prakticky využitelnou dekontaminační metodu. Není vždy možné

odhadnout předem všechny komplikace, které přenos nové metody z laboratorních podmínek do

reálného procesu doprovázejí. Realizace poloprovozních testů je zde proto nezbytná.

Cílem této disertační práce není pouhé vyhodnocení poloprovozního ověřování dvou principiálně

zcela odlišných sanačních přístupů. Jedná se o nastínění problematiky přechodu od laboratorních

podmínek k praxi v širších souvislostech a možné vodítko i pro jiné absoloventy „uvržené“

z laboratoře přímo do praxe.
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