UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Poloprovozní ověřování dvou principiálně odlišných sanačních postupů
Jazyk práce: čeština

Student: Petra Innemanová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Ekologie a ochrana prostředí
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D.
Členové komise: prof. Mgr. Ing. Jan Frouz, CSc.
Ing. Luboš Matějček, Ph.D.
prof. RNDr. Karel Pivnička, DrSc.

Datum obhajoby: 15.12.2015
Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Uk a PřF uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D.